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občasník o životě katolické farnosti sv. Martina v Blansku 

 

Slovo otce Jaroslava  

 
V tomto čísle Pláště najdete několik článků týkajících se rodiny. Když píši tyto řádky, končí již 

15. ročník Týdne pro rodinu, který má celé společnosti připomínat hodnotu zdravé a fungující rodiny. 

Z rodiny každý z nás vychází, vztahy provází celý náš život. Jako křesťané máme jednu rodinu navíc, 

a to rodinu církve ve farnosti a diecézi.  

A tak přeji nám všem, ať vztahy ve všech těchto rodinách 

jsou živé a zdravé, ať si dokážeme navzájem pomáhat, 

a to nejen modlitbou, k tomu vám žehnám.  

 

  

‚ 



 

„Rodina, která se společně modlí, také společně vytrvá.“  

Matka Tereza 

„Rodina přijala od Boha poslání být základní a životodárnou buňkou společnosti.“  

(cit. II. Vatikanský koncil - Dekret o apoštolátu laiku)  

Letošní 15. ročník Týden pro rodinu jakoby se tím inspiroval a zvolil si následující motto: „Rodina - 

péče o trvale udržitelný život.“ V čem přesně je tato trvalá udržitelnost? Jak ji můžeme a máme 

budovat? Je třeba o rodinu, všechny její členy pečovat. 

Našli jsme zajímavé typy na webových stránkách Týdne pro rodinu www.tydenprorodinu.cz:  

Připravte si společně večeři – využijte recept po předcích. 

• Oprašte rodinné album – podělte se s dětmi o vzpomínky. 

• Podnikněte společný výlet – vypravte se na místo významné pro vaši rodinu a vyzdobte 

si dům tím, co si přinesete ze společného výletu. 

• Pozvěte prarodiče – nebo rodinu přátel a připravte společný program. 

• Ve spacáku v obýváku – děti vymyslí, jak společně strávíte společný čas. 

• Opravte, co se pokazilo – nikdy není pozdě začít opravovat to, co se rozbilo, a když se 

do toho vloží úsilí, pak se dějí zázraky. 

• Pročistěte vzduch – možná jsou vztahy, které potřebují usmíření nebo odpuštění.  

 

V čem je či měl by být život křesťanské rodiny jiný? Křesťanské rodiny žijí aktivně nejen vzájemné 

mezilidské/mezigenerační vztahy, ale současně vztah s Kristem, a to mění optiku pohledu na život. 

V knize Youcat (Katechismus katolické církve pro mladé) najdeme komentář k čl. 2232-2233 KKC: 

„Děti nepatří rodičům a rodiče nejsou vlastnictvím svých dětí. Každý člověk patří jen Bohu. Proto 

rodiče mají s důvěrou odevzdávat své děti do Božích rukou. Rodiče zprostředkovávají svým dětem 

zkušenost se životem v přítomnosti a blízkosti milujícího Boha. V rodině pak také nastane doba, kdy 

se rodiče budou učit z víry svých (svěřených) dětí a sami začnou naslouchat tomu, jak k nim 

prostřednictvím jejich dětí Bůh promlouvá. 

Bůh často zjevuje to, co je lepší, mladším.“ 

 

Duch svatý je živý zdroj a nevyčerpatelný pramen 

nadpřirozeného společenství, které shromažďuje věřící a spojuje 

je s Kristem i mezi sebou navzájem v jednotě Boží církve. Církev je 

s vámi, či spíše církev je ve vás! Církev se totiž zrodila z jedné 

rodiny, oné nazaretské, a tvoří ji především rodiny. Proto také 

může a má být nazývána „domácí církví“. 

Působením Boží milosti, Ducha svatého se proměňuje naše 

srdce a tím i naše vztahy. (srov. Ez 11,19; Ez 36,26; 2Kor 3,3). Je 

na všech členech rodiny, aby podle svých darů odpovědně 

budovali živé společenství, které spojuje touha po jednotě 

s Kristem. „Nebojte se!“ najdeme v Bibli 365 krát, a tak 

povzbuzeni těmito slovy odevzdávejme svůj život, život našich 

blízkých, přátel do rukou milujícího nebeského Otce.  



Co nás čeká ve farnosti  

Slavnost Božího Těla  

 11. 6. v 9:00 mše svatá se bude slavit tradičně venku. Prosíme rodiče, aby vypravili děvčata 
v bílých šatech. Farní „půjčovna“ bude otevřena veřejnosti ve čt 9. 6. v čase 16 – 17:30, 
bližší informace u pastorační asistentky. 

Poslední dětská mše svatá  

 14. 6. v 17:45 ve farním kostele. V závěru mše proběhne předávání vysvědčení z náboženství. 
Po mši svaté je připraveno malé agape. 

Garden party – farní den  

 18. 6. Po druhé mši svaté srdečně zveme všechny farníky na farní kavárnu, která bude rozšířena 
o palačinky, párky v rohlíku. Od 14:00 jsou zvány manželské páry ke společnému setkání při víně 
do Katolického domu. Pro děti bude v tomto čase zajištěn paralelní program. 

 23. -25. 6. v tyto dny se koná křesťanský festival KEFASFEST v Rosa Coeli v Dolních Kounicích 

 29. 6. v 17:45 proběhne slavnost sv. Petra a Pavla, tedy mše svatá za naši diecézi a biskupa 

 5.-9. 7. Katolická charismatická konference v Brně, motto: „Štěstí, kde bychom ho nečekali.“ 

 13. 8. proběhne tradiční pouť naší farnosti do Sloupu  

 17.-19. 8. křesťanský multižánrový festival 

UNITED ve Vsetíně, motto: „Tady a teď.“  

 4. 9. První školní den proběhne uvítání prvňáčku 

s tradičním žehnáním aktovek. 

Mamre týden pro mládež 12+  a mládež 16+ 

 více na: http://mladez.biskupstvi.cz/mamre/2023/02/22/mamre-tyden/ 

FARNÍ INZERCE: 

Farní areál je velký, což je dar, ale zároveň závazek. Hledáme pomocníky pro práci na farní zahradě: 

o Péče o květiny a další úrodu na farní zahradě – kontaktní osoba paní Jitka Svobodová 
o Starost o travnaté plochy farní zahrady a prostor u kostela – kontaktní osoba  

paní Lucka Havlenová 

Svatební koláčky známe všichni a jejich chuť je nezaměnitelná. V současné době hledají „babičky“ 

nové kolegyně, které s přípravou a pečením  pomůžou. Kontaktní osoba paní Jana Košábková, nebo 
se zastavte přímo na Domečku (vedle Katolického domu, naproti schodům ke kostelu) některý pátek 
dopoledne. 

Nabízíme možnost připojit se ke společné modlitbě: 

o Tichá adorace. 1.- 3. čtvrtek v měsíci v čase 17:45 – 18:45 ve farním kostele. 
o Večer chval. Každý poslední čtvrtek v měsíci v čase 17:45 – 18:45 ve farním kostele. 
o Modlitby matek. V současné době fungují 4 modlitební skupinky sjednoceny modlitbou matek. 

Kontaktní osoby: Sylvie Bláhová, Vendula Zachovalová, Milana Mrázková. 
o Modlitby otců. V současné době fungují dvě čistě chlapská společenství, která se pravidelně 1xtýdně 

schází ke společné modlitbě. Kontaktní osoby: Aleš Bláha a Tomáš Zachoval. 

Děkanátní příměstský tábor: 21. – 25. 8. 2023. Tábor je určen pro děti od 1. (ukončená 1. třída) – 

9. třídy ZŠ, denně je pro účastníky program od 6:30 – 16:30 hod.  
Přihlášky a bližší informace: zachovalova@dieceze.cz.  

http://mladez.biskupstvi.cz/mamre/2023/02/22/mamre-tyden/
mailto:zachovalova@dieceze.cz


Katecheze Dobrého Pastýře 

V Blansku proběhne kurz Katecheze Dobrého Pastýře, který je určen každému, kdo chce hlouběji 

poznat Ježíše – Dobrého Pastýře. Absolvování kurzu vás k ničemu nezavazuje, ale umožní vám vidět 

to, co už znáte v novém světle, novým pohledem. Kurz je vhodnou formací pro katechety, vedoucí 

ministrantů, rodiče i prarodiče dnešní doby, je opravdu pro každého. 

 Kdo je Dobrý Pastýř? Ano, Ježíš. Mnoho z nás umí vyjmenovat zázraky, které učinil, a my o nich 

čteme v evangeliích. Mnozí víme, že je to On, kdo ustanovil svátosti, jmenoval sv. Petra svým 

nástupcem. Narodil se v Betlémě, tři roky života chodil a učil (kázal, konal zázraky...), zemřel kvůli 

hříchům na kříži a vstal z mrtvých. Ano, to vše je pravda. Co ale odpovíte dětem, když se zeptají: 

„Proč musím na mši?“ „Proč se musím modlit?“ „Proč to všechno děláme a bere nám to volný čas?“ 

„Co to znamená, že Ježíš je Dobrý Pastýř, Světlo světa?“... Odpovědi můžete hledat právě na tomto 

kurzu.  

Tento kurz je jeden z mála, kde jsem byla svědkem „prozření“ generace nejrůznějšího věku 

a postavení. Často na kurzu zní: „Wau, proč mi tohle nikdo nikdy neřekl.“ „Už mi to dává smysl.“ 

„Konečně tomu rozumím.“ (A to účastníkům je obvykle 25+ a jsou mezi nimi i kněží, řeholnice). 

Termín kurzu: Katolický dům Blansko 

  *   so 16. 9. – ne 17. 9. 2023 v čase 9:00 – 18:00 

  *   so 4. 11. – ne 5. 11. 2023 v čase 9:00 – 18:00 

Lektorky: Mgr. Marcela Fojtíková Roubalová, PhD., ThLic. Ing. Marie Zimmermannová, Th.D. 

Přihlášky a informace: zachovalova@dieceze.cz 

  

mailto:zachovalova@dieceze.cz


Týden Laudato si’ 

Ve dnech 21. – 28. května 2023 se slavil 
v římskokatolické církvi Týden Laudato si’ k připomínce 
8. výročí vydání stejnojmenné encykliky o významu péče o 
stvořený svět v životě a poslání církve. Ke zhlédnutí 
doporučujeme film „Dopis“, který byl vysílán v TV Noe. 

Každý z nás může zkusit žít v duchu encykliky Laudato si’, žít v harmonii se stvořením. Jak na to? 
Všeobecně uznávaný způsob narovnání vztahů s přírodou je postup 5R: Reject (zamítni), Reduce 
(zredukuj), Reuse (opakovaně použij), Repair (oprav), Recycle (recykluj). Další možností je začíst se 
přímo do encykliky nebo se spojit v modlitbě, jak nás k tomu v závěru encykliky sám papež František 
vybízí: 

 

Modlitba křesťanů a celého stvoření 

Chválíme tě, Pane, se všemi tvými tvory, 
kteří vyšli z tvojí mocné ruky. 

Jsou tvoji a plni tvé přítomnosti a něhy. 
Tobě buď chvála! 
Synu Boží, Ježíši, 

Tebou byly stvořeny všechny věci. 
Přijal jsi podobu v Mariině mateřském lůně, 

stal ses součástí této země a 
díval jsi se na tento svět lidskýma očima. 

Dnes jsi živý v každém tvoru 
slávou svého vzkříšení. 

Tobě buď chvála! 
Pane Bože Trojjediný, 

skvoucí společenství nekonečné lásky, 
nauč nás o Tobě rozjímat 

v kráse veškerenstva, 
kde všechno mluví o Tobě. 

Probuď naši chválu a naši vděčnost 
za každou bytost, kterou jsi stvořil. 

Daruj nám milost cítit se vnitřně spojeni 
se vším, co existuje. 

Bože lásky, ukaž nám naše místo 
na tomto světě, 

jakožto nástrojům tvého citu 
vůči všem bytostem této země, 

protože ani jedna z nich není Tebou zapomenuta. 
Osviť držitele moci a peněz, 

aby neupadli do hříchu lhostejnosti, 
milovali obecné dobro, podporovali slabé, 

a pečovali o svět, který obýváme. 
Chudí i země křičí: 

Pane, ujmi se nás svojí mocí a svým světlem 
k záchraně každého života 

a přípravě lepší budoucnosti, 
aby přišlo Tvoje království 

spravedlnosti, pokoje, lásky a krásy. 
Tobě buď chvála! 

Amen. 

 (převzato ze stránek farnosti) 

Světové dny mládeže, Lisabon 2023 
Motto Světových dnů mládeže v Lisabonu: „Maria se vydala na cestu a spěchala.“ (Lk 1,39) 

Na Světové setkání mládeže s papežem v Lisabonu se z naší farnosti se chystá 
více než 10 mladých lidí, které můžeme provázet modlitbou.  

Modlitba Světových dnů mládeže v Lisabonu 2023  

Panno Maria, která jsi vstala 
a spěšně ses vydala do hor za Alžbětou, 
veď i nás vstříc těm, kteří nás očekávají, 
abychom jim předali živé evangelium: 

Ježíše Krista, tvého Syna a našeho Pána! 
 

Vyrazíme rychle, bez rozptylování a zdržování, 
připravení a plní radosti. 

Půjdeme pokojně, 
protože ti, kdo mají Krista, mají pokoj 

a konání dobra je nejlepší způsob života. 
 

Panno Maria, pomáhej nám,  
ať se nám tento Světový den mládeže 

stane společnou oslavou Krista, 
kterého vítáme ve svých srdcích,  

jako jsi to kdysi udělala Ty. 
Ať se nám toto setkání  

stane časem svědectví a sdílení, 
bratrství a díkůvzdání, 

ať jsme stále otevřeni jedni pro druhé. 
 

S Tebou chceme pokračovat na cestě setkávání, 
aby se celý svět shromáždil  

v bratrství, spravedlnosti a míru. 
Pomoz nám, Panno Maria, přinášet Krista všem 

ve jménu Otce, v lásce Ducha Svatého! 
Amen. 

 

 (S církevním schválením vydala Sekce pro mládež České biskupské konference.)  



Rozhovor  

Květen je tradičně měsícem Panny Marie a slaví v něm také svátek všechny maminky. Proto jsem 
oslovila pěstounské rodiny naší farnosti, aby se s námi podělily o svůj příběh. Rozhodnutí vzít si dítě 

do pěstounské péče určitě neuzraje během jednoho dne. Jak to bylo u vás, Vaňkovi?  

Jana: Vždy jsem cítila, že je to moje cesta. Nejdříve jsem byla šťastná a vděčná za děti, které se mi 
narodily, další krok byl vzít si opuštěné děťátko.  

Karel: Když se mnou Jana o tomto záměru začala mluvit, byl jsem velmi překvapený.  

Předpokládám, že jste měli seznam důvodů pro i proti. Vzpomenete si na rozhodující okamžik, jaké 
bylo to poslední „pro“ pro tento životní krok.  

Jana: Žádné proti nebylo, ale předcházely tomu čtyři roky modliteb. Takže říkám, že jsem se 
Simonkou byla déle těhotná než slonice, a že jsem se za ni modlila, dřív než se narodila.  

Karel: Moc se mně do toho nechtělo, ale jednou jsem v kamionu slyšel pořad o pěstounské péči, 
který mě oslovil. To byla u mě poslední tečka k tomuto rozhodnutí. 

Cesta od rozhodnutí k momentu, kdy si vezete dítě domů, je dlouhá. Co může očekávat ten, kdo by 
se pro ni rozhodl?  

Jana: Dlouhou přípravu, hodně přednášek, psychologické vyšetření, jednání s úřady…  
Karel: Všechno je potřebné a je to v zájmu dítěte i pěstounů, protože je nutné se na příchod dítěte 

dobře připravit. Tyto děti si s sebou nesou svůj specifický příběh a vzpomínky na mnohé těžké chvíle.  

Víme, že do vaší (naší farní) rodiny přišla dcera. Kolik jí bylo let, když se stala součástí vaší rodiny. 
Jaké byly vaše společné začátky?  

Jana: Simonku jsme si přivezli ve 3 a půl letech.  
Začátky byly velice emocionálně silné. Jsou to opravdu zážitky na celou knihu a musím říct, že jsem 

o tom donedávna nemohla mluvit bez slz.  
Karel: Vzpomínám, když si Simonka při jednom večerním povídání položila ručičku na srdíčko, aniž 

mohla vědět, že na hrudi nějaké srdíčko je a říká: „Maminko, já tady něco cítím, ale nevím, co to je.“ 
A tak začal přerod zmateného a citově deprivovaného děťátka v citlivého človíčka.  

Čím příchod nového člena rodiny obohatil váš rodinný (soukromý) život? 

Jana: Naučili jsme se, že každý člen rodiny na sobě musí pracovat, aby měl sílu darovat lásku. Naše 
rodina vždy držela pohromadě a podporovala se.  

Karel: Neobešli bychom se ani bez podpory v širší rodině a přátel, kteří se za nás modlili. Za což jim 
patří velký dík. 

Co byste vzkázali rodinám, které o pěstounské péči uvažují? Kam se mají obrátit a co očekávat? 

Jana: V Blansku máme štěstí na skvělé sociální pracovnice z OSPODu, které nám vždycky se vším 
pomohly.  

Karel: Pokud má někdo z naší farnost záměr vzít si děťátko, tak mu určitě fandím, ale všem 
doporučuji, aby tomu předcházel dlouhý čas modliteb, nic neuspěchat a nechat to v Božích rukou. 
Vždy na to musí být dva, protože přijdou těžké chvíle, které by se těžko ustály v rozklíženém názoru 
na tuto věc.  

Otázky pro Simonku. Simi, vzpomínáš si, když jsi přišla do své nové rodiny. Co se Ti nejvíce líbilo? 

Na to si opravdu nepamatuji. Z vyprávění rodičů vím, že jsem v autě při dlouhé cestě z Kladna 
domů říkala, že ten domeček asi nemůžeme najít. 

Protože si mě naši přivezli před Velikonočními svátky, líbilo se mně, že jsme chodili do kostela 
a tam mě vždycky dlouho chovali. 

 



Na co nejraději vzpomínáš, máš nějaký výjimečný zážitek se svou rodinou. 

Součástí rodiny jsem už tak dlouho, že se nedá vzpomenout na jeden konkrétní zážitek. Prožíváme 
běžný rodinný život se vším, co k němu patří: nepříjemné činnosti jako učení či uklízení i ty radostné 
jako dovolená v Římě nebo oslavy narozenin a „dovezenin“.                    

Děkujeme za pěkný a podnětný rozhovor a přejeme hodně sil a Božího požehnání do dalších let.   

Na podobné otázky jsme se také zeptali další 
skvělé osobnosti spojené s naší farní zahradou. 
O svých zkušenostech s pěstounskou péčí se s námi 

rozdělila Jitka Svobodová. 

Rozhodnutí vzít si dítě do pěstounské péče je jistě 
závažným krokem, které vyžadovalo dlouhodobé 
rozhodování. Jaké to bylo u vás?  

Manžel viděl v televizi dokument o pěstounství 
a ten ho zaujal. Uplynula dlouhá doba a časem 
jsme se domluvili, že do toho spolu i s dětmi 
půjdeme. 

Předpokládám, že jste měli seznam důvodů pro i proti. Vzpomenete si na rozhodující okamžik, jaké 
bylo to poslední „pro“ pro tento životní krok. 

Dostaly se k nám nějaké letáky a ty příběhy byly srdcervoucí, tak jsme se rozhodli a začali podnikat 
další kroky. 

Cesta od rozhodnutí k momentu, kdy si vezete dítě domů, je dlouhá. Co může očekávat ten, kdo by 
se pro ni rozhodl? 

Nejdříve jsme se stavili v několika doprovázejících organizacích, nabrali spoustu informací. Potom 
jsme se stavili na OSPODu v Blansku a nakonec jsme se přihlásili na vzdělávání. To ještě chodil syn 
do školky. Vzdělávání jsme ukončili rozhovorem s psycholožkou a psychotestem. Následovalo čekání 
o rozhodnutí, že jsme přijati za pěstouny, posudek ze školy na naše děti a další čekání a čekání. 

Víme, že do vaší (naší farní) rodiny přišla dcera. Kolik jí bylo let, když se stala součástí vaší rodiny. 

Eliška k nám přišla, když jí byly 4 roky. Upravili jsme trochu bydlení, aby měla svou postel a skříň. 
Je zajímavé, že k nám přišla 1. dubna :-) Seznamování začínalo od Nového roku a začátkem covidu 
jsme si na sebe zvykali. Možná že to tím covidem bylo lepší, protože jsme byli všichni společně doma.  

Jaké byly vaše společné začátky. 

Každá změna v rodině její chod trochu změní. Tato změna byla dlouho očekávaná, těšili jsme se, 
Museli jsme se naučit žít s Eliškou, trochu počítat s jejími rodiči, s kterými musíme udržovat kontakt. 

Čím příchod nového člena rodiny obohatil váš rodinný (soukromý) život. 

Eliška nám dělá radost, dohnala všechny hendikepy, je veselá a má spoustu kamarádek. Každý den 
s ní je plný překvapení.  

Co byste vzkázali rodinám, které o pěstounské péči uvažují? Kam se mají obrátit a co očekávat. 

Pokud chcete být velká rodina, pomoci nešťastnému dítěti, být trochu jiným rodičem, je to výzva pro 
vás. Cesta je dlouhá, my jsme na jejím začátku, ale myslím, že to stojí za to.  

Děkujeme za nádherný rozhovor a přejeme hodně Božího požehnání ve Vašem úsilí.  



Loretánské litanie 

Loretánské litanie aneb poznáš, který krtek nese 

transparent se správným oslovením Panny Marie? 

 

Koník svatého Martina a třídění odpadu   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 
Moje prázdniny v kostele aneb jak děti motivovat chodit v létě na mše svaté 

Během léta a prázdnin více cestujeme, takže některé neděle strávíme mimo dosah kostela, 

do něhož pravidelně chodíme. Papežská misijní díla pro toto období připravila nový letní misijní 

materiál s názvem Moje prázdniny v kostele, jehož pomocí můžete motivovat menší děti k účasti na 

bohoslužbách. 

Následující stránku si s dětmi vystřihněte a složte do čtvercového formátu. Vytvoříte tak kartičku, 

která vašim dětem zpříjemní návštěvu kostela během výletů a dovolených. Mohou ji nosit s sebou 

v kapse nebo batůžku a každou neděli si do ní zapisovat, kde byly na mši svaté a při tom si vybarvit 

obrázek z evangelia, které se zrovna ten den četlo. Díky tomu budou mít krásnou památku na 

prázdniny v kostele s Panem Ježíšem a celou Boží rodinou.  

(Marie Prudká) 
 

Soutěž pro všechny čtenáře  

Nevíš, co ve volném čase? Načti QR kód a hrej! Nezapomeň se zapsat svým jménem a příjmením ať 
můžeš soutěžit o sladkou odměnu. Soutěžíme celé prázdniny. Výherci budou odměněni v kostele při 

mši svaté s požehnáním pro školáky (září 2023). 😊  
 

Mariánské pexeso 

Panna Maria se stala námětem mnoha obrazů 

a soch, najdeš dvojice v co nejkratším čase?  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

  



 

Sv. Rita z Cascie 

Sv. Rita se narodila v italské vesnici Roccaporena ve 2. polovině 
14. století. Vyrůstala v křesťanské rodině a její rodiče byli 
tzv. usmiřovatelé. To znamenalo, že jejich úkolem bylo pomáhat 
znepřáteleným rodinám dojít ke kompromisu a dohodě. Rozbroje 
a konflikty mezi rodinnými klany byly na denním pořádku. Úsilí rodičů 
o mír tedy Ritu formovalo již od dětství. Navštěvovala klášterní školu, 
kde se naučila číst a psát, což bylo na tu dobu neobvyklé.  

Když Rita vyrostla, začala v jejím srdci klíčit touha po zasvěceném životě. Ale její rodiče se ji 
rozhodli provdat za mladíka Pavla. Oni sami již stárli a chtěli, aby jejich jediné dítě mělo i po jejich 
smrti někoho, kdo se o něj postará. Rita se podřídila jejich vůli a za Pavla Manciniho se provdala. Byl 
to muž výbušné a velmi komplikované povahy, ale Ritě se ho svou laskavostí dařilo mírnit. Manželé 
spolu žili spokojeně a narodili se jim dva synové, údajně dvojčata. Po skoro dvacetiletém manželství 
byl Pavel zavražděn znepřáteleným klanem. To byla pro Ritu velká rána. Než se stihla vzpamatovat, 
přišlo další trápení. Její synové toužili po pomstě, od čehož je Rita odrazovala. Nechtěla, aby zranili 
svou duši hříchem. Oni však trvali na svém. Dříve, než svoji pomstu stihli vykonat, město zasáhla 
morová epidemie, které oba dva podlehli. Rita tak přišla úplně o všechny. Po vzoru Krista odmítla 
nenávist a vrahům svého muže odpustila.  

Časem se sv. Rita rozhodla vrátit ke svému dávnému přání odejít do kláštera. Zde jí jako podmínku 
vstupu určili veřejný smír rodiny jejího muže s vrahy. To bylo nevídané, protože rozhádané rody se 
málokdy usmiřovaly. Očekávalo se, že rodina krevní mstou ochrání čest mrtvého. Sv. Rita dokázala 
i toto zprostředkovat, a tak byla přijata do augustiniánského kláštera v Cascii. Zde pečovala o chudé 
a nemocné vždy s laskavým úsměvem na rtech. Jednoho dne vyslechla přednášku o utrpení Krista 
a v rozrušení strávila celou noc rozjímáním pod jeho křížem. Ve své lásce toužila sdílet alespoň část 
Jeho utrpení. Tehdy bylo její čelo probodnuto trnem Kristovy trnové koruny a toto stigma zůstalo na 
jejím čele téměř patnáct let až do její smrti. Když byla před smrtí upoutána na lůžko, poprosila 
spolusestru, aby jí přinesla ze zahrady růži a fíky. Sestra si myslela, že nemocná Rita už blouzní, vždyť 
venku byl sníh! Na zahradě však skutečně našla růži i fíky, přinesla je Ritě a ta zanedlouho poté 
zemřela. Svatořečena byla v roce 1900 a její svátek si připomínáme 22.5. Je vzývána jako patronka 
v neřešitelných situacích. Myslím, že když dokázala sv. Rita již za svého života usmiřovat 
znepřátelené rodiny, můžeme ji o přímluvu prosit i dnes, kdy je potřeba usmiřovat celé národy. 

V loňském roce jsem měla možnost Cascii navštívit. Na tomto místě sv. Rita strávila velkou část 
svého řeholního života a je zde i pohřbena. Městečko je ukryté v kopcovité krajině a cesta sem se může 
zdát nekonečnou. Celé město dýchá italskou atmosférou a často zde najdete restaurace a obchůdky. 
Atribut sv. Rity, růži, pak prodávají na každém rohu. ☺ Bazilika, ve které je sv. Rita pohřbena, byla 
postavena až v 1. pol. 20. stol. Přestože zvenku vypadá monumentálně, interiér se dle mého názoru 
příliš nepovedl. Nicméně zcela mě uchvátila moderní kaple pod 
bazilikou, kterou jsem objevila náhodou a kde je vystavena relikvie 
eucharistického zázraku zkrvavené hostie. Ten se udál v polovině 
14. století, kdy kněz měl přinést nemocnému přijímání. Uložil ji ve 
spěchu mezi stránky breviáře, a když jej otevřel, našel ji 
proměněnou ve zkrvavené maso, což zanechalo na stránkách otisk, 
na němž je patrná tvář trpícího muže. Pokud vás zajímá více 
informací nejen o této události, ale i jiných eucharistických 
zázracích, doporučuji k přečtení knihu Eucharistické zázraky vo 
svete od bl. Carla Acutise. 

 (Klára Mojžíšková) 
  



Postřehy a příspěvky 

Farní pouť   

Farní pouť, jaký to má smysl v dnešní době? 
Vždyť se můžeme v pohodlí domova „procházet  
on-line“ téměř na jakémkoliv poutním místě na 
světě. Putovat znamená vydat se na cestu. 
Opustit svůj domov, vykročit z pohodlí. Marek 
Orko Vácha napsal, že „křesťanství je 
náboženství, jehož základy byly položeny na 
cestách, v cizině, v nejistém putování – v příběhu 
Abraháma, který opustil své město a šel pryč do 
neznáma, i v příběhu Mojžíše a jeho putování 
v Sinajské poušti. V Novém zákoně se spasitel 
světa narodí nikoli v zařízené porodnici, nýbrž na 
cestách“.  

Obvykle už dnes nechodíme pěšky. Kdysi naši předci chodívali na pouti pěšky třeba 
i do rakouského Mariazell, když sklidili sena a byl ještě čas do žní. Pro většinu lidí je dnes důležitější 
pobyt na poutním místě samotném než dlouhá cesta na ně. Má to jistě i své nevýhody – cesta byla 
možností pozvolného přechodu od obvyklého života doma k neobvyklému zážitku poutního místa, 
k určitému „přeladění" člověka. Poutní místo je dobré k tomu, abychom lépe slyšeli, když k nám Bůh 
mluví, a ne k tomu, aby Bůh lépe slyšel to, co mu my doporučujeme (upraveno dle Aleš Opatrný, KT 
č. 19/2004). 

Neputujeme sami. Nejčastěji nasedneme do autobusu obklopeni farníky známými i neznámými 
a jedeme. Zdálo by se, že pouť je pouze o pohybu. Ale také je to zastavení, neputujeme bez cíle. 
Zastavujeme na místech, kam už před námi někdo opakovaně přicházel, někdy se zde modlilo 
i několik generací poutníků. Zastavíme se nejen fyzicky, ale především sami v sobě. Síla společné 
modlitby nám pomáhá opustit všední starosti, prožívat chvíle vnitřního klidu, prožívat společenství 
s Ježíšem uprostřed nás. Poutní místa a mariánská úcta patří často nerozlučně k sobě. S obdivem 
sledujeme, jak od malé kapličky postupně vznikl poutní kostel, někdy jako připomínka zázračného 
uzdravení, jindy jako poděkování za ochranu Panny Marie v těžkých dobách.  

Slunce, déšť, modrá obloha, bouřka a krupobití, společenství, modlitba – to byla naše letošní jarní 
farní pouť. Díky ochraně Panny Marie jsme nezmokli, pouze milovníci kávy utíkali v krupobití. 
O. Jaroslav na své první opravdové farní pouti přivolával déšť chůzí bez deštníku. Obdivovali jsme 
mariánskou úctu našich předků a také jejich vytrvalost při opakované obnově zničených kostelů. 
Při našem putování jsme navštívili: Lechovice, Tasovice, premonstrátský klášter v Louce u Znojma, 
Hluboké Mašůvky. Prožili jsme společenství modlitby a prosili za nová kněžská povolání a všechny 
naše farníky.  

A co já bez jedné nohy na pouti? Díky mé Milance, elektrickému vozíku a podpoře ostatních můžu 
putovat téměř jako ostatní. Jsme oba moc vděční, že můžeme být součástí živého poutního 
společenství. A tak se nebojte putovat i vy.  (Mirek Vykydal) 

Výprava  

První den jsme šli večer na stezku odvahy. Tam byl Gargamel s unesenou Šmoulinkou, kterou chtěl 
sníst.  

Další dny jsme se snažili ke Šmoulince dostat. Nakonec jsme Šmoulinku zachránili a Gargamelovi 
jsme dali vypít lektvar, který jsme v průběhu výpravy namíchali. Výpravu jsem si moc užila. 

(Klárka Sedláková) 

  



Mezinárodní kongres rodin Vídeň, 28. 4. – 1. 5. 2023 

I když nás mnozí znáte, jsme Dominika a Patrik Mourovi, máme 3 děti – kluky, Lukáše (10), Štěpána 

(7) a Víta (5) a v Blansku už bydlíme přes 10 let. Členy Schönstattského hnutí (a v rámci něho složky 

liga rodin) jsme od r. 2011, od r. 2019 jsme také jejími vedoucími. V hnutí, ale i mimo něj, se 

věnujeme rodinám, vedeme skupinku rodin a na různých akcích přednášíme manželská témata. 

A proč vlastně tak složitý úvod? 

Před 14 dny jsme se zúčastnili mezinárodního setkání rodin ve Vídni. Byla to skvělá možnost, 

jak poznat nejen různé páry z různých zemí, a to nejen v Evropě (např. až z Kostariky), ale poznat, jak 

se různé země věnují rodinám, manželským párům, zkrátka inspirovat se, jak probíhá pastorace 

v jiných zemích. Kromě toho to byla možnost, jak se také duchovně občerstvit. A co jsme načerpali? 

Motto kongresu bylo Rodina – naděje pro budoucnost. My manželé máme jedinečný dar, že jsme 

tu jeden pro druhého. Máme dar si navzájem pomáhat, podporovat se a žít jeden pro druhého. 

V radosti, protože tu pak můžeme předat i svým dětem a vytvářet tak prostředí, ve kterém se 

můžeme rozvíjet a dát možnost rozvíjet ostatní členy rodiny. Buďme radostnými kotvami nejen pro 

sebe, ale i pro naše děti, které se budou těšit na návrat domů. Radost v rodinách je nadějí pro 

budoucnost, že můžeme vytvářet společenství, které se bude rozrůstat. My manželé také vytváříme 

síť. Síť rodin po celém světě, a v tomto spojení si můžeme také navzájem pomáhat, podporovat se, 

modlit se. Toto propojení můžeme vnímat v domácí svatyňce nebo v modlitebním koutku či u svíčky, 

zkrátka na místě, kde se můžeme denně, ať už jednotlivě, nebo celá rodina, scházet. 

Posilou pro naše každodenní činnosti, úkoly, výzvy je pro nás manžele, děti, pro nás rodiny také 

eucharistie. Posilujme se touto svátostí, protože přináší nejen pro nás, ale i pro naše nejbližší, 

požehnání. Být ve spojení s Bohem, nechat se jím vést nám dává ten pocit, že nejsme na nic sami. 

I když se nám třeba mnohdy nedaří, jsme skleslí nebo máme pocit marnosti, možnost se opřít o Boha 

a nechat se jím osvěžit nám dává zcela jinou dimenzi v životě. 

Setkání bylo také možností vyměnit si nápady, jak se konkrétně v zemích, diecézích či 

ve farnostech pracuje s páry, manželi, rodinami. Protože se nejen v rámci Schönstattského hnutí 

věnujeme manželským párům a rodinám, zaujalo nás, co jinde nabízí manželům. Hojná je příprava 

snoubenců, ale to vnímáme, že je u nás také dobře podporováno. Pak nás hodně zaujaly tzv. Večeře 

nebo Kavárny pro manžele, během nichž se manželé mají možnost tematicky věnovat sami sobě. 

Velká podpora je také v rámci několika setkání věnována mladým manželům do 5 let od svatby. 

Ale prostor se také dává dětem. Co 

velmi oceňuji, je tematická 

průprava dětem do 15 let, aby 

z nich vyrostly sebevědomé 

osobnosti, které mají pevné 

zakotvení v životě. Moc by se nám 

líbilo některé projekty uskutečnit 

i u nás, protože vnímám, že je 

velmi důležité podporovat 

manžele, dávat prostor pro 

seberealizaci, pro duchovní růst 

a pro pocit, že vše, co děláme, má 

význam, tak jako každý dílek 

puzzle, který tvoří celek. 

Rodina - naděje pro budoucnost. Odjížděli jsme naplnění onou nadějí, že jsme požehnáním jeden 

pro druhého, pro naše děti a že to, co děláme a co bychom chtěli rozvíjet, se stane také nadějí pro 

ostatní.  



Návštěva u Staré Matky Boží v Žarošicích 

Společně s mládeží blanenského děkanátu jsme 13. 5. vyrazili na DSM (Diecézní setkání mládeže) 

do Žarošic. Dopoledne jsme se rozdělili po děkanátech a každý děkanát měl svůj vlastní program. 

Náš děkanát byl spojen s děkanátem 

Tišnov, a tak jsme poznali úplně nové 

lidi. Zahráli jsme si hry, seznámili se 

s novými kamarády, a hlavně jsme se 

dozvěděli spoustu nových informací 

o diecézním biskupovi o. Pavlu 

Konzbulovi.  

Dopolední program jsme zakončili 

kvízem o biskupovi, a nakonec dobrou 

bagetou k obědu. Díky tomu, že 

dělám Animatorský kurz (více info 

o kurzu najdeš na nástěnce v kostele) společně s Matym a Marťou, tak jsme dostali možnost zapojit 

se jako pomocníci. Společně s Matym Bočkem jsme se zapsali do skupinky na stravování a bylo nám 

přiděleno dělání palačinek a pomoc při registraci. Byla to obrovská zábava a moc jsme si to užili, 

potkali jsme spoustu usměvavých tváří a zdokonalili se v našich kuchařských dovednostech :). Celý 

program končil společnou mší svatou, kterou doprovázely skvělé písničky. Moc jsme si to všichni užili 

a těšíme se příští rok znovu!           (ŠZ) 

Pouť   

Pouť je cesta. Putování je odevzdání se. Záměrem putování může 
být návštěva potního místa nebo podpora druhých, organizace nebo 
člověka jako sama sebe. Kdo nás na cestě podporuje, poutníci, 
kolemjdoucí? Pouť je krátká cesta na dlouhé cestě života. Kde pouť 
končí a jaký má smysl? Kdo již putoval a stal se na chvíli poutníkem, 
si dokáže ve vzpomínkách vybavit, jaké to je. Lehké nebo těžké? Jdeme 
vzhůru nebo dolů? Jdeme lesem nebo městem. Po kamení nebo 
asfaltu? S kým jdeme, sami, s přáteli, kamarády nebo kolegy, vždy je 
ale s námi ON. Vede naše kroky a úmysl.  

V sobotu 15. dubna 2023 se konala v Křižanově na Vysočině čtvrtá 
pouť hospiců České republiky. Mši svatou celebroval pomocný pražský 
biskup Mons. Zdeněk Wassenbauer. V kostele sv. Václava se sešlo přes 200 poutníků. V tisku jsme se 
mohli dočíst, že někteří poutníci vykonali pouť pěšky.  

Pěšky? Ano. Měla jsem možnost se na krátkou chvíli připojit 
a putovat společně s lidmi, kteří věří v sílu hospicové péče. Naše pěší 
pouť započala v pátek 14. dubna ve Veverské Bítýšce. Putovali jsme 
údolím Bílého potoka a to v den, kdy na Vysočině byly vydatné srážky. 
Bylo plánovaných 33 km a to jsme zvládli. Večer, když jsme došli do 
Osové Bítýšky, měli jsme 33 km a 1 000 úžasných zážitků v 1 000 000 
kapkách deště. Naši kamarádi putovali v noci s čelovkami na hlavách 
a baterkami v ruce (fotku bohužel nemám). Další kamarádi přijeli 
autobusem a všichni společně jsme v sobotu 15. dubna vyrazili z Osové 
Bítýšky do Křižanova. V sobotu již jen mrholilo. Byla to krásná živelná 
pouť, pouť přátelství a víry na podporu hospicové péče. Na podporu 
kolegů, přátel a osob, které toto dílo rozvíjejí.  

 (Vaše poutnice)  



Adopce na dálku, Siona Sandra 

Naše kamarádka Siona z Indie už na konci dubna ukončila 5. třídu a užívá si zasloužených 

dvouměsíčních prázdnin. Předtím nám ale napsala tento dopis. 

Karnataka, duben 2023 
Milí drazí přátelé, 

Vaše milující dcera Siona Sandra Vám píše tento dopis a přeje hodně Božího požehnání. Jsem moc 

šťastná, protože od teď už Vám budu psát dopisy v angličtině. (Pozn. Dosud psala Siona dopisy 

v indickém jazyce, potom se překládaly do angličtiny.) Sestra Veera mi pomohla a jsem jí za to moc 

vděčná. Doufám, že se Vám můj dopis bude líbit. Jak se máte? Jistě jste dostali můj vánoční dopis 

s obrázkem a prožili pěkné Vánoce. Chtěla bych Vás poznat. Všem se nám daří dobře, mně, mamince, 

tatínkovi i sestře. 

23. ledna jsme měli ve škole sportovní den. Soutěžila 

jsem v běhu na 100 metrů a vyhrála jsem 3. místo. 

Měla jsem z toho velikou radost. 31. ledna a 1. února jsme 

měli farní slavnost. Zúčastnila jsem se s rodiči slavnostní 

mše. Kolem kostela bylo hodně stánků. Koupila jsem si 

tam panenky a hračky. Pak jsme si s kamarády ve stáncích 

i hráli. Večer pak byl v kostele kulturní program. 

S kamarády jsme tam měli taneční vystoupení. 

Jak víte, jsem teď v 5. třídě. Do školy chodím pravidelně. 

Mám moc ráda svoje kamarády a jsem ráda za to, že mohu 

chodit do školy. Mně i mým kamarádům jde učení moc 

dobře. Učitelé mě mají rádi. Každý měsíc nám ve škole 

učitelé dávají písemné práce. Dobře jsem se učila a dostala 

jsem pěkné známky. Na konci března a v dubnu děláme 

vždycky závěrečné zkoušky. Už se na ně učím. Baví mě to. 

Až budou známy výsledky zkoušek, Centrum Vám pošle 

moje známky.  

Doufám, že z nich budete mít radost. Pořád se za Vás modlím. Děkuji za Vaši podporu. Centrum mi 

opět zaplatí všechny školní poplatky a poskytne mi požadované školní pomůcky. Děkují mnohokrát. 

Po závěrečných zkouškách budeme mít 2 měsíce letních prázdnin. To vždycky pomáhám doma 

mamince. Hraji si ale také s kamarády ze sousedství, ve volném čase kreslím obrázky a vybarvuji je. 

Jsem taky ráda, že můžu prázdniny strávit s rodiči. 

Za dveřmi jsou Velikonoce. Těším se na ně. 

Během těchto svátečních dnů půjdeme na mši 

a budu se za Vás modlit. Přeji Vám a všem 

členům Vaší rodiny šťastné Velikonoce.  

Já i moji rodinní příslušníci jsme Vám vděčni 

za podporu. S těmi slovy uzavírám tento dopis. 

Se srdečným pozdravem 

 Siona Sandra D´Souza 

  



 

 

OHLÉDNUTÍ aneb co se stalo od minulého čísla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Vydala dne 1. 6. 2023 farnost svatého Martina v Blansku pro vnitřní potřebu.  

        Činnost je podporována: 

Pokud máte nějaké náměty, nápady nebo příspěvky, vše posílejte na mail: 

plastiksvmartina@gmail.com 


